Considerando a proposta de resolução PR/2024/162 de 6 de fevereiro de 2024.

Oriunda do Vereador HUGO NUNO AGUIAR BONDOSO, presente à reunião a informação 

01/HB/2024,  datada de 06 do corrente  mês,  onde,  pelas  razões ali  descritas,  propõe a 

atribuição  de  um  apoio  financeiro  de  €  1.500,00  (mil  e  quinhentos  euros),  à  UNISE – 

Universidade  Sénior  de  Moimenta  da  Beira,  para  comparticipar  as  despesas  com  as 

atividades previstas no seu plano anual 2023/2024.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à  cativação do montante  de €  1.500,00 (mil  e  quinhentos  euros),  na  respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir à UNISE – Universidade Sénior de 

Moimenta da Beira um subsídio no montante de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros), para os 

fins propostos.

Processo 138/2024. ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES FLORESTAIS DO PERÍMETRO 

DE LEOMIL - Pedido de subsídio para manutenção da equipa de sapadores florestais

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

[...]

disponibilização  atempada da verba  que  lhe  foi  consignada  no orçamento  municipal  do 

corrente ano, para a manutenção da equipa de sapadores florestais.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à cativação do montante de € 12.500,00 (doze mil e quinhentos euros), na respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal  deliberou atribuir  à  Floresta  XXI  – Associação de 

Produtores  Florestais  do  Perímetro  de  Leomil  um  apoio  financeiro  no  montante  de  € 

12.500,00 (doze mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

Mais foi deliberado incumbir a Vereadora, em Regime de Tempo Inteiro, MÓNICA ISABEL 

DE  CARVALHO  GERTRUDES,  para  articular  com  a  equipa  de  sapadores  o 

desenvolvimento e a evolução dos trabalhos, no âmbito do presente apoio financeiro.

[...]

disponibilização  atempada da verba  que  lhe  foi  consignada  no orçamento  municipal  do 

corrente ano, para a manutenção da equipa de sapadores florestais.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à cativação do montante de € 12.500,00 (doze mil e quinhentos euros), na respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou atribuir à Associação de Desenvolvimento 

Rural Lobos Uivam um apoio financeiro no montante de € 12.500,00 (doze mil e quinhentos 

euros), para os fins propostos.

Mais foi deliberado incumbir a Vereadora, em Regime de Tempo Inteiro, MÓNICA ISABEL 

DE  CARVALHO  GERTRUDES,  para  articular  com  a  equipa  de  sapadores  o 

desenvolvimento e a evolução dos trabalhos, no âmbito do presente apoio financeiro.

[...]

O  processo  vem  acompanhado  da  respetiva  informação  da  DIVISÃO  DE  GESTÃO 

FINANCEIRA, de acordo com a qual este encargo encontra-se previsto na rubrica orgânico 

económica  0102/020105,  onde,  nesta  data,  existe  um  saldo  disponível  no  valor  de  € 

8.864,48 (oito mil, oitocentos e sessenta e quatro euros e quarenta e oito cêntimos).

DELIBERAÇÃO:  A  Câmara  deliberou  aprovar  a  referida  candidatura  e  autorizar  o 

pagamento dos respetivos encargos, nos termos da informação supra mencionada.

Processo 3416/2023. PRÉMIO DE EXCELÊNCIA E MÉRITO ESCOLAR - Lista ordenada

[...]

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, de 

acordo  com  a  qual  este  encargo  encontra-se  previsto  na  rubrica  orgânica  económica 

0102/04080202,  no Plano 2024 A 3,  onde,  nesta  data,  existe  um saldo disponível  para 

cabimento no valor de € 15.000,00 (quinze mil euros).

DELIBERAÇÃO:  A Câmara  deliberou  aprovar  a  referida  lista  ordenada  de  candidatos 

apresentada pela comissão de análise, no sentido de serem atribuídos dez (10) prémios de 

mérito e excelência, aqui se incluindo, para efeitos de recebimento do prémio, tendo em